Na exordial, o Requerente alega que formalizou um “Contrato de Compromisso de 
Compra e Venda” com a requerida, em janeiro de 2016, com a finalidade de adquirir um imóvel 
localizado no loteamento “Jardins Bolonha”. 

Afirma que já pagou um montande de R$ 87.283,50 (oitenta sete mil, duzentos e oitenta 
e três reais e cinquenta centavos) de um valor total de R$ 172.800,00 (cento e setenta e dois mil e 
oitocentos reais). 

Ocorre que, em decorrência das implicações da pandemia ocasionada pelo vírus do 
COVID-19, aduz ter ficado vários meses sem renda o que tem impedido de arcar com as parcelas 
do financiamento firmado com a empresa Requerida. 

Nesse sentido, após discorrer sobre o melhor direito aplicável à espécie, pugna o Autor

[...]

Saliento que, caso a negativação já tenha sido promovida, deverá a parte 
requerida promover a exclusão da restrição, no prazo de 5 (cinco) dias, contados da sua 
cientificação a respeito da presente decisão, sob pena de incorrer em multa diária que fixo em 
R$500,00 (quinhentos reais), até o limite de R$15.000,00 (quinze mil reais). 

Por outro lado, com a recente pandemia mundial do vírus COVID-19 e os esforços árduos 
da administração, para a contenção da disseminação do vírus, ocorreu a impossibilidade de 
realização de audiência de conciliação presencial. 

Nos últimos meses houve a retomada gradual das audiências de conciliação,